
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 972

4711

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

2 Υπουργείο Εσωτερικών

3 Περιφέρειες

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

       Με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/89076/6633/
06.10.2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 45 - 48 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
του ν.  4354/2015 (Α’  176), του ν.  3213/2003 (Α’  309), 
του π.δ.  2/2021 (Α’  2), του π.δ.  70/2015 (Α’  114), του 
π.δ. 132/2017 (Α’ 160), του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) και της 
υπ’ αρ. 35/20.01.2021 (Β’ 178) κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας αποσπάται, από 26.09.2022, η μόνιμη υπάλληλος 
ΒΑΡΕΤΤΑ -ΚΡΗΤΙΚΟΥ Μαρία του Αθανασίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΟ 887829, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού με Α’ βαθμό και 
6o μισθολογικό κλιμάκιο, από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων στο ιδιαίτερο Γραφείο του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Η ανωτέρω αποσπάται σε προσωρινή ομοιόβαθμη 
θέση και η υπηρεσία της λήγει αυτοδικαίως με την κατά 
οποιονδήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Οι κάθε είδους αποδοχές και ασφαλιστικές εισφορές 
της υπαλλήλου, για τον χρόνο της απόσπασής της, βα-
ρύνουν τον φορέα υποδοχής.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ του Υ.Π.ΕΝ. Q102691/6688/11.10.2022). 

 Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εργασίας και Περιβάλλοντος και
Κοινωνικών Υποθέσεων  Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ 

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Αριθμ. 67049 
Συγκρότηση Συμβουλίου Ιθαγενείας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 

(ν. 3284/2004, Α’ 217), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 3838/2010 (Α’  49) και ισχύει με τη διάταξη 
της παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4674/2020 (Α’ 53). 

2. Τα άρθρα 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45) περί συγκρότησης και λειτουργίας 
συλλογικών οργάνων.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Τα άρθρα 20 και 21 του π.δ. 141/2017 (Α’ 180), όπως 
αντικαταστάθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 14 του 
ν. 4735/2020 (Α’ 197) και το άρθρο 38 του ν. 4674/2020 
(Α’ 53), αντίστοιχα, σε συνδυασμό με το άρθρο 13 του 
ν. 4735/2020.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπ’ αρ. 58497/8-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 587) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, 
περί ανάθεσης καθηκόντων, στον Αθανάσιο Μπαλέρμπα 
του Κωνσταντίνου, σε θέση του μετακλητού Γενικού Γραμ-
ματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Την υπ’ αρ. 93066/31-12-2020 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών, περί 
τοποθέτησης υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας όπως ισχύει σήμερα με 
την υπ’ αρ. 49540/02-07- 2021 (ορθή επανάληψη της 
υπ’ αρ. 46387/18-06-2021 απόφασης) όμοια απόφασή 
της, καθώς και οι υπ’ αρ. 50700/29-07-2022 και 55686/26-
08-2022 αποφάσεις της περί μετακίνησης προϊσταμένων 
και ανάθεσης καθηκόντων αναπλήρωσης.

8. Την υπ’ αρ. 64204/30-9-2022 (ΑΔΑ Ω21Ζ46ΜΤΛ6-
2Τ3) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4712 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 972/17.10.2022

γείου Εσωτερικών, περί έγκρισης ανάληψης πολυετούς 
υποχρέωσης για τα έτη 2022, 2023 και 2024.

9. Την υπ’ αρ. 64417/3-10-2022 (ΑΔΑ ΨΙΠΧ46ΜΤΛ6-
Ο1Θ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με α/α 77502 στο βιβλίο εγκρί-
σεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης, 
περί έγκρισης δέσμευσης πίστωσης πληρωμής δαπάνης 
για την αποζημίωση του Προέδρου, των μελών, των ειση-
γητών και των γραμματέων του Συμβουλίου Ιθαγένειας 
για το έτος 2022.

10. Το υπ’ αρ. 74850/1002.22/6-6-2022 έγγραφο του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

11. Το από 06-09-2022 υπηρεσιακό σημείωμα της Κε-
ντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας αναφορικά με τον ορισμό 
των υπαλλήλων που θα ασκούν τα καθήκοντα της γραμ-
ματειακής υποστήριξης του Συμβουλίου Ιθαγένειας.

12. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη λειτουργία των 
οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
και την αντιμετώπιση του όγκου των υποθέσεων αρμο-
διότητας του Συμβουλίου Ιθαγένειας, αυτό δύναται να 
συνεδριάζει εντός και εκτός κανονικού ωραρίου των 
οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία θα αντιμετωπιστεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 2120207001 
του Ε.Φ. 1007-202 του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Εσωτερικών/Τομέας Εσωτερικών, οικονο-
μικών ετών 2022, 2023 και 2024, αποφασίζουμε:

Συγκροτούμε το Συμβούλιο Ιθαγένειας του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, αποτελούμενο από:

1. Τον Μαρκουλάκη Νικόλαο του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
Τ196008) Επίτιμο Αντιπρόεδρο του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, ως Πρόεδρο του Συμβουλίου, αναπληρού-
μενο από τον Φλώρο Παναγιώτη του Ζαχαρία (Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ001356), επίτιμο μέλος του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας.

2. Τον Μπαλέρμπα Αθανάσιο του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ645418), Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών ως τακτικό μέλος, αναπληρούμενο από την 
Ουλή Αικατερίνη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΖ120209), Γενική 
Διευθύντρια Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Τον Μακαρονίδη Δημήτριο του Ιωάννη (Α.Δ.Τ: 
ΑΗ776980), Νομικό Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους που υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμ-
βούλου του Υπουργείου Εσωτερικών ως τακτικό μέλος, 
αναπληρούμενο από την Σφυρή Ιουλία του Κωνσταντί-
νου (Α.Δ.Τ.: Σ 248326), Νομική Σύμβουλο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που υπηρετεί στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

4. Τoν Τσάλτα Γρηγόριο του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: ΑΒ058503), 
Ομότιμο Καθηγητή του Διεθνούς Δικαίου στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο, ως τακτικό μέλος, αναπληρούμενο από 
τον Υφαντή Κωνσταντίνο του Ηλία (Α.Δ.Τ.: ΑΗ590717), 
Καθηγητή του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο.

5. Τoν Περράκη Στυλιανό του Ευαγγέλου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ105524), Ομότιμο Καθηγητή του Διεθνούς Δικαίου 
στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, ως τακτικό μέλος, αναπλη-
ρούμενο από την Μουζουράκη Παρασκευή του Ιωάννη 
(Α.Δ.Τ.: Χ594637), Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Δημο-
σίου Δικαίου στο Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών.

6. Τον Προϊστάμενο της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγέ-
νειας του Υπουργείου Εσωτερικών, ως τακτικό μέλος, 
Σαριτζόγλου Χρήστο του Βασιλείου (Α.Δ.Τ.: ΑΑ084584) 
αναπληρούμενο από την Ρασούλη Μαρία του Νικολάου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΒ532584), Προϊσταμένη του Τμήματος Πολιτο-
γράφησης Ομογενών της ως άνω Διεύθυνσης.

7. Τον Καραγιάννη Θεόδωρο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ297200) νομικό επιστήμονα με εμπειρία σε θέματα 
δημόσιας διοίκησης, ως τακτικό μέλος, αναπληρούμενο 
από τον Βρίκο Χρήστο του Ευαγγέλου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ816114), 
ομοίως.

Τα θέματα του Συμβουλίου Ιθαγενείας της περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3838/2010 εισηγείται χω-
ρίς δικαίωμα ψήφου η ασκούσα χρέη αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης του Τμήματος Πολιτογράφησης Αλλο-
γενών Αλλοδαπών της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένει-
ας του Υπουργείου Εσωτερικών, Κούρου Φωτεινή του 
Θέμελη (Α.Δ.Τ.:ΑΖ061420), αναπληρούμενη από την 
Πετροπούλου Γεωργία του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: Λ864388) 
και η προϊσταμένη του Τμήματος Πολιτογράφησης 
Ομογενών της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Ρασούλη Μαρία του Νικολάου 
(Α.Δ.Τ.:ΑΒ532584), αναπληρούμενη από την Δημητρακά-
κη Ελένη του Σπυρίδωνα (Α.Δ.Τ.: ΑΖ083815).

Τα θέματα του Συμβουλίου Ιθαγενείας κατά τις κείμε-
νες διατάξεις της περ. β της παρ 1 του ως άνω άρθρου 
του ανωτέρω νόμου εισηγείται χωρίς δικαίωμα ψήφου 
η Προϊσταμένη του Τμήματος Καθορισμού Ιθαγένειας 
της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Κυριακάκη Λουΐζα του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: 
Χ963702), αναπληρούμενη από την Τσιάμη Γεωργία του 
Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: ΑΙ561996).

Γραμματείς του Συμβουλίου Ιθαγενείας ορίζονται οι 
κατωτέρω υπάλληλοι της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγέ-
νειας ως ακολούθως:

1. Για τα θέματα της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 11 
του ν. 3838/2010 ορίζονται: α) η Κωνσταντίνου Ευαγ-
γελία του Παναγιώτη (ΑΔΤ.: ΑΖ133853), υπάλληλος του 
Τμήματος Πολιτογράφησης Αλλογενών Αλλοδαπών 
της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, αναπληρούμενη 
από την Μιχαλακοπούλου Ιωάννα του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ110784) υπάλληλο του ίδιου Τμήματος της ως άνω 
Διεύθυνσης, β) η Προδρόμου Λουκία του Αθανασίου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΗ533281), υπάλληλος του Τμήματος Πολιτο-
γράφησης Αλλογενών Αλλοδαπών της Κεντρικής Διεύ-
θυνσης Ιθαγένειας, αναπληρούμενη από την Καλλιντέρη 
Βασιλική του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ101073), υπάλληλο 
του ίδιου Τμήματος της ως άνω Διεύθυνσης και γ) η 
Στεργίου Πάουλα του Φωτίου (ΑΔΤ.: ΑΒ536344), υπάλ-
ληλος του Τμήματος Πολιτογράφησης Ομογενών, ανα-
πληρούμενη από την Φωτοπούλου Μαριγώ του Μαρίνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4713Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 972/17.10.2022

(Α.Δ.Τ.: ΑΝ115177), υπάλληλο του ιδίου Τμήματος της ως 
άνω Διεύθυνσης.

2. Για τα θέματα της περ. β της παρ. 1 του ως άνω άρ-
θρου του ανωτέρω νόμου, ορίζεται η Τσαρμποπούλου 
Αικατερίνη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΟ557810), υπάλληλος 
του Τμήματος Καθορισμού Ιθαγένειας της Κεντρικής Δι-
εύθυνσης Ιθαγένειας, αναπληρούμενη από την  Τσαλίκη 
Μαρία-Ευαγγελία του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: Χ701469), υπάλ-
ληλο του ίδιου Τμήματος.

Η θητεία του Συμβουλίου Ιθαγένειας ορίζεται διετής 
και αρχίζει από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι 

3 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Αριθμ. 78503/33842 
Αποδοχή παραίτησης του Θεματικού Αντιπερι-

φερειάρχη για θέματα Αγροτικής Οικονομίας και 

Ανάπτυξης Υπαίθρου της Περιφέρειας Ιονίων Νή-

σων, Κουρή Ευστάθιου - Σωτηρίου. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα των άρθρων 3, 113, 
114, 156,159, 160 και 186.

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων» (Α΄ 240).

3. Την υπ’ αρ. 84/20-8-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Ορκωμοσία και εγκατάσταση των Περιφε-
ρειακών Αρχών».

4. Την υπ’ αρ. 85/20-8-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Σύμπραξη Παρατάξεων - Περιφερειακό 
Συμβούλιο και Επιτροπές».

5. Την υπ’ αρ. 739/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας με την οποία ανακηρύχθηκαν 
η Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την περίοδο 2019-2023.

6. Τα από 26-8-2019 και 08/09/2019 Πρακτικά Ορκω-
μοσίας της νέας περιφερειακής αρχής.

7. Το γεγονός ότι οι οριζόμενοι Θεματικοί Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, εμπίπτουν στις 
διατάξεις του άρθρου 160 του ν. 3852/2010.

8. Την υπ’  αρ. οικ 87302/36432/09-10-2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 854) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νή-
σων, περί ορισμού των θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

9. Την υπ’ αρ. οικ 2360/1125/13-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 72) 
απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων ως προς την 
διάρκεια θητείας των Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

10. Την υπ’  αρ. Οικ.76948/30542/07-10-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 849) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νή-
σων, περί παράτασης θητείας των θεματικών Αντιπερι-
φερειαρχών, στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

11. Την υπ’  αρ. οικ 30523/12370/08-05-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 365) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νή-
σων, περί ορισμού των θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

12. Την υπ’  αρ. οικ. 33277/13187/06/05/2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 371) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νή-
σων, περί παράτασης θητείας θεματικών Αντιπεριφερει-
αρχών, στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

13. Την υπ’  αρ. οικ. 79622/32412/08-10-2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 889) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νή-
σων, περί παράτασης θητείας και ορισμός νέων θεμα-
τικών Αντιπεριφερειαρχών, στην Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων.

14. Το από 28-09-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γρα-
φείου Περιφερειάρχη με το οποίο αποδέχεται την παραί-
τηση του κ. Κουρή Ευστάθιου-Σωτηρίου του Σπυρίδωνος 
με Α.Δ.Τ ΑΒ 825859 (υπ’ αρ. 78503/33842/28-09/2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την αίτηση παραίτησης, του Κουρή Ευ-
στάθιου-Σωτηρίου του Σπυρίδωνος με Α.Δ.Τ. ΑΒ 825859, 
από τη θέση του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη για θέ-
ματα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης Υπαίθρου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, από 29/09/2022(από 
την επομένη της κατάθεσης της στο πρωτόκολλο στην 
υπηρεσία).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα,11 Οκτωβρίου 2022

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4714 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 972/17.10.2022

*14009721710220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-17T12:47:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




